dannum passus est. Sed contingit quod aliquis praecipiat dannificari aliquem, vel consulat, aut consentiat; et tamen ille non damnificatur. Ergo tales non semper ad restitutionem tenentur.

5. Praeterea, nullus debet incurrire dannum personae pro evitando damno pecuniae alterius: quia caritas debet esse ordinata. Sed quandoque si aliquis raptorem manifestaret, incurreret personae sue pecuniae. Ergo non est verum quod teneat ille qui non manifestat, ad restitutionem, ut quidam dicunt.

4. Praeterea, multi etiam boni viri non reprehendunt eos quos vident inuste accipere aliena; unde durum esset dicere, quod teneantur ad restitutionem omnium. Ergo etiam ille qui non reprehendi, non tenetur, ut a quibusdam dicitur, restituere.

Similiter etiam potest objici de illis qui non obstant, et tamen obstat possunt.

QUAESTIUNCULA IV.

Uterius. 1. Videtur quod non sit semper restitutio facienda ei qui dannum passus est. Nullus enim potest restituere ei quem non cognoscit. Sed quandoque fur nescit ejus sit res quam furto accepit. Ergo videtur quod non teneat ei restituere.

2. Praeterea ille qui accepit, non tenetur nisi ad restitutionem. Sed aliquando ad eum cui debet fieri restitutio, non possit pervenire sine magno damno; forte etiam cum majori (1) quam sit pretium rei restituenda. Ergo videtur quod in tali casu non teneat ei restituere.

3. Praeterea, aliquis in depreciatione civitatum inuste accepit aliqua. Sed non potest ei ejus fuit, restituere: quia vel nescit eum, vel mortuus est. Ergo videtur quod non teneat restituere.

4. Praeterea, aliquis praelatus Ecclesiae inuste alias res Ecclesiae concedit alieui (2). Sed iste non tenetur reddere Ecclesiae, ut videtur; quia venient ad manus illius praelati, qui non est dignus ea recipere. Ergo videtur quod non semper facienda ei qui dannum passus est, sit restitutio facienda.

Sed contra est, quia per restitutio integratur aequalitas justitiae. Sed aequalitas justitiae est ut quo auferatur a luero, apponatur ad dannum, ut dicitur in 5 Ethie. (cap. 6 vel 7). Ergo videtur quod restitutio sit semper facienda ei qui dannum passus est.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod inaequalitas justitiae opposita duobus modis contingit. Uno modo in rebus exterioribus, ut quando unus rem alienam detinet; alio modo in actionibus et passionibus, sicut cum quis alium per violentiam reverberat; et haec duo aliquando separata sunt, ut per se patet; aliquando autem conjunguntur, ut cum quis per violentiam acceptit, in quo ei a quo accepti injuriam et contumeliam infert; et secundum hoc reparatio aequalitatis justitiae duplice significatur. Reparatio enim inaequalitatis existens in rebus, restitutio dicitur; reparatio autem inaequalitatis existentis in actionibus et passionibus, satisfactio nominatur; et ideo quandoque est satisfactio sine restitutio aliqua, ut cum quis se proximo humiliat de aliquibus

(1) Al. in majori.

(2) Al. deest alieui.

contumelias et dictis; aliquando autem restitutio sine satisfactione, ut cum quis mutum reddit; aliquando autem utramque exigitur; ut cum quis aliqui per violentiam rem suam subtraxit; et sic loquimur hie de restitutio rei malae ablatae, in quo homo proximum et Deum offendit. Quidam ergo dicunt, quod talis restitutio non est pars satisfactionis, quia non debetur Deo tantum; nec est ad arbitrium sacerdotis, sed est ad satisfactionem praecambulum. Sed hoc nihil est: quia omne peccatum quod in proximum committitur, etiam in Deum commissum est; siue et in dilectione proximi dilectio Dei includitur; unde et satisfactio proximi conjunctam habet satisfactionem Dei. Nec obstat quod non est ad arbitrium sacerdotis: quia sacerdos non est ibi vicarius proximi, sicut est vicarius Dei; et ideo satisfactio quae est Deo facienda, dependet ex arbitrio eius; sed satisfactio quae est proximo et Deo simul facienda, non. Et ideo alii dicunt, quod est satisfactionis pars. Sed hoc verum non est: quia satisfactio offensam removet, et a poena liberat. Nullus autem ex hoc ipso quod offendere desistit, consequitur hoc quod de offensa praecedenti reconciliationem inveniat, vel poenam pro illa debitan evadat; sed hoc solum consequitur, quod majorem offensam et poenam non cumulat; et sie cessare ab offensa nulla pars satisfactionis est, sed est praecambulum ad satisfactionem. Et ideo, cum restitutio nihil aliud sit quam ab offensa cessare, quia ex hoc ipso quod rem alienam detinet eo invito, offendit; constat quod non est pars satisfactionis proprie acceptae, sed est praecambulum ad satisfactionem; non tamen propter rationem prius assignatam: quia bene concedimus quod satisfactio proximo facta, est pars satisfactionis Deo factae; sed restitutio non est pars satisfactionis neque Deo neque proximo facta.

Ad primum ergo dicendum, quod de offensa homo proximo non reconciliatur per hoc quod sua ei restitut, sed propter hoc quod supra hoc aliquid habilitatis ei exhibet; et ita non sequitur quod restitutio sit satisfactionis pars.

Ad secundum dicendum, quod restitutio non est contrarium ad acceptationem vel detinutionem inustam; sed magis est negatio vel privatio ipsius; et ideo non oportet quod hoc sufficiat ad satisfactionem, sicut nec est satisfactorium pro gula ut quis non inmoderate comedat, sed ut etiam: a moderatis abstineat.

Ad tertium dicendum, quod cessare a peccato dicitur esse pars poenitentiae, non quidem desistendo a peccato praeterito sicut praecambulum ad poenitentiam, sed praecediendo causas futurorum peccatorum, ut dictum est prius.

Solutio II. Ad secundum quaestionem dicendum, quod per satisfactionem oportet quod homo sicut Deo, ita proximo reconcilietur. Reconciliationem autem nihil aliud est quam amicitiae reparatio. Manente autem causa dissolutionis amicitiae, amicitia reparari non potest; quae quidem causa fuit inaequalitas ex iusta acceptione vel detinutione causata; et ideo illi satisfacere non potest, nec Deo reconciliari, qui rem male ablatam, vel detentam male, non restitut. Sed secundum, quod amicitia, ut Philosophus dicit in 8 Ethie. (cap. 14 et 16), non requirit semper aequale, sed quod possibile; et ideo si aliqui sunt ablatae quae omnino restitui non possunt, sufficit voluntas restituendi cum tanta re-

stitutione quanta possibilis est secundum conditionem utriusque ad arbitrium bonorum.

Ad primum ergo dicendum, quod ille qui malitiam alieuius manifestat et qui habet corrigeret, vel etiam, si sit incorrigibilis, in conspectu Ecclesiae, ut confusus a peccato desistat, vel saltem ut alii ab ejus consortio corruptivo discedant, servato ordine caritatis fraternae, non injuste famam auferet; unde non tenetur ad famae restitutio. Si autem intentione disfamandi hoc fecerit, injuste auferet, etiam si verum sit quod dicit; et tunc tenetur ad famae restitutio vel dicendo se falsum dixisse, si falsum dixit; vel quecumque alio modo, non mentioningo, si verum dixit, sine hoc tamen quod se verum dixisse (1) dicere quia non debet alterius famam cum mendacio restituere.

Ad secundum dicendum, quod restitutio principaliiter inventa est in dannis que inferuntur in rebus fortunatis, que restituti possunt; in his autem quea objectio tangit, que non possunt ad similem bonum restituiri, debet fieri restitutio qualis possibilis est, scilicet ad arbitrium bonorum.

Ad tertium dicendum, quod ille qui impedit aliquid ne praebeat, consequatur, si hoc faciat quia indigens est, vel ut de alio melius provideatur, non injuste facit; unde non tenetur ad restitutio; si autem animo laedendi ipsum, tenetur ad restitutio; non quidem tanti quantum valcat praebenda, quia ipse can non bene erat consecutus; sed pensatis conditionibus utriusque secundum arbitrium bonorum.

Ad quartum dicendum, quod ille qui subfodit semina, non tenetur ad tantum quantum agri fructus valutri erant, sed quantum ager sic seminatus valere consuevit; quia multis de causis potest impediri agrorum fructus. Et similiter dicendum est de eo cui debitum non restitutio suo tempore; quia non tenetur restituere tantum quantum lucrari potuisse; sed secundum aestimationem lucri quod accidere consuevit, pensato labore, et infortuniis etiam, quae in lucro accidere alias possent; quia lucrum non causatur tantum ex pecunia, sed ex industria et labore.

Ad quintum dicendum, quod illud praecceptum legis quamvis sit de moribus, non tamen est morale, sed judiciale. Tali enim praecupta pro loco et tempore populi illi dabuntur; unde tunc non obligant nisi de novo statuerentur ab aliquo qui statu haberet potestatem. Nihilominus tamen inquantum habent aliquid significatio per Christum, impleta sunt hujusmodi praecupta, sicut et caeremonialia.

Ad sextum dicendum, quod Zacheus non dixit hoc quasi necessarium, sed ex abundantia.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod quidam versus dantur de illis qui tenentur ad restitutio, tales (2):

Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus,
Participans, mutus, non obstant, non manifestans.

Sed tantum quinque istorum sunt quae ad restitutio semper obligant; quorum primum est jussio, quando aliquis jubet aliquem depraedari: alias tyronni non tenentur ad restitutio. Secundus est consensus ad rapinam perpetrandam in eo sine

(1) Al. deest non dixisse.
(2) Al. ad restitutio tales.

quo rapina fieri non poterat. Tertium est recursus, quando scilicet aliquis receptor latronum est, et eis patrociniū praestat. Quartum est participatio, quando aliquis latroni se sociat ad spoliandum, et partem spoliorum accipit. Quintum est non obstant, cum scilicet ex officio obstante tenetur, ut Principes terrae, qui justitiam servare debent, si non obstant cum obstant possint, ad restitutio tenetur. In aliis autem causis enumeratis non obligatur semper quis ad restitutio, nisi in certis casibus, quando probabilitate credit quod consilium suum fuit efficax, et quod alias inusta ablatio commissa non fuisset. Similiter etiam non omnis palpo, id est adulator, ad restitutio tenetur; sed ille qui adulando ad auferendum incitat, dicens hoc signum strenuitatis esse. Similiter etiam mutus dicitur qui ex officio reclamare tenetur et non reclamat; nec tunc semper tenetur ad restitutio, nisi operetur ut fiat inusta ablatio; sed debet inducere eum qui abstulit, ut reddat. Similiter etiam non omnis qui non manifestat, tenetur ad restitutio; sed ille qui pro latrocinio celat, et particeps est lucri. In omnibus autem his, si principalis restitut, alii deobligant a debito restitutio.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

Solutio IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod restitutio est iterato statuere aliquem in sua re possessione; et ideo patet quod illi qui privatus est re sua, debet fieri restitutio.

Ad primum ergo dicendum, quod quando in certis est dominus rerum ablatarum, pauperes sunt heredes; et ideo non deobligatur a debito restitutio, nisi debet pauperibus pro anima illius cui restitutio debetur, adhibita tamen prius diligencia debita.

Ad secundum dicendum, quod si sit res magni valoris, debet sibi transmittere, si potest commode; nec obstat si dannum de remissione patitur, quia ipse sibi causa fuit inusta auferendo. Si autem transmittere non possit, vel res sit non magni valoris, potest dare propinquus illius si habet, vel alieui econobio, si non habet propinquos, cum protestatione tali quod ei reddere teneatur, si re quisiverit, vel nunquam comparuerit.

Ad tertium dicendum, quod ille qui illo modo accepit, debet pauperibus illius villae restituere, vel in alios usus communis illius civitatis expendere secundum arbitrium Episcopi, vel illorum ad quos pertinet cura illius civitatis.

Ad quartum dicendum, quod debet fieri restitutio Ecclesiae, ut res illae devenant ad successorem illius praefaci; quia quamvis ipse eas recipere non mereatur, Ecclesia tamen perdere eas non debet.

QUAESTIO II.

Deinde queritur de eleemosyna; et circa hoc queruntur sex: 1^o quid sit; 2^o de effectu sive fructu ejus; 3^o de partibus ejus; 4^o de quo sit danda eleemosyna; 5^o quis possit eam dare; 6^o cui debeat dari.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum definitio eleemosynae sit convenienter assignata.
(2-2, qu. 52, art. 1.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod definitio eleemosynae, quam quidam assignant,

scilicet: *Eleemosyna est opus in quo datur aliquid indigentibus ex compassione propter Deum*, sit inconvenienter assignata. Visitare enim infirmos species eleemosynae est. Sed in hoc opere non datur aliquid. Ergo datus non debet poni in definitione eleemosynae.

2. Praeterea, ipsum datum eleemosyna dicitur, quia dicimus eleemosynam dare. Sed ipsum datum non est opus, sed res quaedam. Ergo eleemosyna non est opus.

3. Praeterea, in eleemosynis aliquid quandoque datur clericis praebendatis, qui tamen non indigent, sed divites sunt. Ergo non est de ratione eleemosynae quod indigentis detur.

4. Praeterea, opus quod fit ex electione, est magis laudabile quam opus quod fit ex passione; quia est Deo conformius, qui nihil ex passione operatur. Sed compassio est passio quaedam; quia nullus compatitur nisi patiatur. Ergo non est ex necessitate eleemosynae quod ex compassione detur.

5. Praeterea, actus non respicit speciem a fine ultimo, sed a proximo; alias omnes actus virtutum essent unius speciei. Sed ultimum quod ponitur in definitione, debet esse differentia specifica. Cum ergo Deus sit ultimus finis omnium actionum nostrorum, videtur quod non debeat poni in definitione eleemosynae quasi finalis differentia.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod eleemosyna non sit satisfactionis pars. Non enim est necessarium satisfacere nisi qui peccavit. Sed si nunquam homo peccasset, necesse haberet eleemosynas dare. Ergo non est satisfactionis pars.

2. Praeterea, totum non potest esse perfectum, si pars ei subtrahatur. Sed potest aliquis perfecte satisfacere de aliquo peccato, etiam si nullam eleemosynam det. Ergo satisfactionis pars non est eleemosyna.

3. Praeterea, nihil potest esse pars totius nisi differat ab aliis ejus partibus. Sed eleemosyna non differt a jejuniu et oratione secundum quod ad poenitentiam pertinet, quia hoc eis omnibus competit in quantum sunt poenitentia, ut ex dictis patet. Ergo eleemosyna non est satisfactionis pars.

4. Praeterea, in sacramentis necessitatibus, ut in baptismo, adhibetur remedium quod nulli possit decesse, sicut aqua. Sed poenitentia est sacramentum necessitatis, ut ex praemissis patet. Ergo, cum dare eleemosynam non possit cuilibet competere quia peccare potest, quia non est nisi possidentium aliquid; videtur quod non debeat poni poenitentiae et satisfactionis pars.

Sed contra, Lue. 5, super illud: *Facite fructus dignos poenitentiae*, dicit Glossa Bedae quod dare eleemosynam sit pars poenitentiae. Sed non nisi ratione satisfactionis. Ergo est pars satisfactionis.

Praeterea, in foro saeculari non solum punitur aliquis per corporis laesione, sed etiam per honorum subtractionem. Sed satisfactio in foro poenitentiae fit per opera poenitentia. Ergo debet non solum jejuniu, quo affligit corpus, sed etiam eleemosyna, in qua subtrahuntur res temporales, pars poenitentiae esse.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod eleemosyna non sit

actus virtutis. Quia 1 Timoth. 4, ubi dicitur quod pietas ad omnia valet, exponitur pro eleemosynarum largitione. Sed pietas non est virtus, sed dominum. Ergo eleemosyna non est actus virtutis.

2. Praeterea, nulla passio est virtus, ut Philosophus probat in 2 Ethic. (cap. 5). Sed eleemosyna ex misericordia procedit, quae passio est, ut patet per Glossam (Cassiodori super illud Psal. 56: *Tota die miseretur*): *Eleemosyna a misericordia incepit*. Ergo non est actus virtutis.

3. Praeterea, nihil est in genere quod non sit in aliqua ejus specie. Sed non potest reduci, ut videtur, ad aliquam speciem virtutis: quia tantum virtutes inventur circa exteriora bona operari, in quibus non est eleemosyna: scilicet justitia, liberalitas, magnificencia. Eleemosyna autem non est actus justitiae, quia non reddit alienum, sed dat suum: similiter nec actus liberalitatis, quia liberalitas non attendit indigentiam, quam attendit eleemosyna: similiter nec magnificencia, quia potest esse in parvis et in magnis. Ergo non est actus virtutis.

4. Sed contra est. Subvenire miseria est actus justitiae, ut patet per Augustinum (de verbis Domini, serm. 5), et habitum est in 3 lib., dist. 53, quest. 2, art. 2, quæstiuncula. 5. Sed subvenire miseria pertinet ad eleemosynam. Ergo eleemosyna est actus virtutis.

5. Praeterea, nihil est meritorum nisi actus virtutis: quia felicitas est virtus præmium, ut etiam Philosophus dicit (10 Ethic., cap. 6). Sed eleemosyna est maxime meritoria. Ergo est actus virtutis.

QUAESTIUNCULA IV.

Uterius. 1. Videtur quod eleemosyna non cadat in præcepto, Lue. 5, super illud: *Interrogaverunt eum turbæ, dicit Glossa interlinealis: Ex verbis Joannis terro percusi consilium querunt*. Sed Joannes respondit quod intendenter eleemosynis. Ergo dare eleemosynam est consilium, et non præceptum.

2. Praeterea, quilibet potest licite sua retinere. Sed retinendo sua non dat aliquis eleemosynam. Ergo dare eleemosynam non est in præcepto.

3. Praeterea, si cadit eleemosyna sub præcepto, non cadit nisi sub præcepto negativo: quia Ambrosius dicit (ut habetur dist. 26, cap. Pasce): *Pasce famam morientem: si non pavisti, occidisti*. Non occidere autem est præceptum negativum. Sed non cadit sub præcepto negativo; alioquin homo tenet semper eleemosynam dare: quia præcepta negativa obligant semper, et ad semper. Ergo dare eleemosynam non cadit sub aliquo præcepto.

4. Praeterea, omne quod cadit sub præcepto, aliquo tempore obligat transgressores ad peccatum mortale. Sed hoc non est de eleemosyna: quia semper potest probabili opinio aliqui remanere, quod si ipse non subveniat, alius subvenire possit; non enim unus posset omnibus subvenire. Ergo dare eleemosynam non cadit sub præcepto.

Sed contra est quod dicit Glossa (Matth. 6: *Te autem faciente eleemosynam*): *Conscientia facienti eleemosynam pro præcepto adimplendo miscet se laudis appetitus*. Ergo dare eleemosynam cadit sub præcepto.

Praeterea, illud sine quo caritas esse non potest, cadit sub præcepto. Sed sine eleemosynarum

largitione in aliquo easu caritas esse non potest, ut patet 1 Joan. 3, 17: *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem patientem, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Patris manet in ipso?* quasi dicat, nullo modo. Ergo dare eleemosynam cadit sub præcepto.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quæstiunculam, quod eleemosyna nomen græcum est, *eleemosyni*, munus quod inopinatur; et dicitur ab ἔρεσι, quod est miseration, seu misericordia, quæ miserationem alienam suam facit. Unde sicut homo miserans a se expedit quantum potest, ita misericordior miserationem alienam expedit ei subveniendo: quae quidem subvenio fit per hoc quod ei sua bona communicat; unde ipsa communicatio bonorum propriorum ad miserum, nomen eleemosynæ accepit. Haec autem communicatio non potest esse meritoria et virtuosa, nisi quando propter Deum fit; et ideo in definitione prædicta tanguntur omnia quae ad perfectionem eleemosynarum concurrunt, secundum quod est meritoria. Ipsa enim miseria aliena, quae est misericordiae principium, tangitur in hoc quod dicit, *indigeni*: misericordia autem, quae ex miseria aliena nascitur in nobis, tangitur in hoc quod dicit, *ex compassione*; sed misericordiae effectus in relevando alienam miserationem quasi suam, tangitur in hoc quod dicitur, *opus in quo aliiquid datur*: hoc enim est essentiale ipsi eleemosynæ; sed intentio directa in Deum, quae dat ei rationem merendi, tangitur in hoc quod dicitur, *propter Deum*.

Ad primum ergo dicendum, secundum Philosophum in 3 Ethic. (cap. 8 vel 9), quod omnia illa quorum pretium numismate potest comparari vel consuevit, potest in ratione dati et accepti venire; et ideo illi actus qui in subventione aliena miseratione exhibentur, etiam quasi dona acceptiuntur, cum sine pretio impenduntur.

Ad secundum dicendum, quod quia habitus distinguuntur ex actibus, et actus ex objectis; ideo quandoque nomina aquivocantur ad habitus, actus et objecta; sicut patet de fide, quae potest significare vel habitum fidei vel actum ejus, aut ipsam rem creditam; et similiter eleemosyna nomen aliando significat ipsam rem datum, et sic non definitur hic aliquando ipsam dationem, et sic accipitur prædicta definitio.

Ad tertium dicendum, quod ipsi non indigent, eleemosyna datur, ut ministris pauperum, et dispensatibus eleemosynarum; et ideo, quod eis in eleemosynam datur, per eos pauperibus.

Ad quartum dicendum, quod sicut in 5, dist. 26, quest. 1, art. 5, in corp., dicitum est, nomina passionum sensibilium aliquando per quamdam similitudinem transferuntur ad actus voluntatis, qui sine passione sunt; et sic compassio, quae proprie importat passionem tristitiae de aliena miseria, dicitur quandoque de ipso actu voluntatis, quo aliqui disipliet aliena miseria; et sine tali compassione nunquam eleemosyna danda est: quia non subvenire aliquis miseratione aliena, nisi vellet eum non esse miserum; et talis compassio etiam in Deo est, quia ei mala nostra ex voluntate antecedente disiplent, et quandoque etiam ex consequente. Sed in nobis etiam quandoque adjungitur compassio proprie dicta, quia appetitus superior natus est appetitum inferiorem movere; unde si sit fortis im-

pressio in superiori, erit etiam in inferiori, nisi aliquid repugnet; et secundum hoc misericordia et verecundia et quedam aliae passiones laudabiles sunt, inquantum ex debita electione boni procedunt.

Ad quintum dicendum, quod quamvis esse propter Deum non det speciem eleemosynæ quantum ad esse suum primum, tamen dat sibi ultimum complementum, secundum quod est misericordia; et ideo ultimo in definitione ipsius ponitur.

SOLUTIO II. Ad secundam quæstiunculam dicendum, quod a peccato desistere non est de essentia satisfactionis, ut ex prædictis patet; sed est ad satisfactionem præambulum, sicut fundamentum ipsius. Unde cum aliquis peccet hoc ipso quod non facit hoc quod facere tenetur, constat quod id quod quis alias facere tenetur, non est de essentia satisfactionis, sed præambulum ad ipsam. Unde cum ad eleemosynarum largitionem quandoque aliquis teneatur, quandoque non, ut postea patet; constat quod illarum eleemosynarum largitio ad quam quis tenetur, non est pars satisfactionis, sed præambulum ad ipsam. Illæ vero eleemosynæ ad quas quis alias non tenetur, possunt satisfactoriae esse, cum sint opera bona et penitentia, quod exigitur ad opus satisfactorium: punitur enim quis non solum afflictione corporis facta, sed ex subtractione rerum.

Et per hoc patet solutio ad primum. Quidam tamen dicunt, quod etiam primæ satisfactoriae sunt ex largitione divinarum misericordiarum.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de parte integrali. Eleemosyna autem non est talis pars satisfactionis, sed magis subjectiva; et ideo etiam sine ipsa satisfactio suam completam rationem habet in qualibet suarum partium per se, sicut animal (1) in qualibet suarum specierum.

Ad tertium dicendum, quod poena dicitur malum inquantum subtrahit aliquod bonum, quia sic naturae nocet. Unde sicut est diversa ratio boni in divitis, quas appetit concupiscentia carnis, et honoribus, in quos tendit superbia vitæ; ita est diversa ratio poenae in eleemosyna quod subtrahit divitias, et in jejuniu quod subtrahit delicias; et in oratione, quae altitudinem superbi spiritus deprimit per humilitatem; et propter hoc sunt diversae partes satisfactionis. Nec differt de prædictis bonis utrum sint simpliciter bona, vel aestimata bona, quantum ad rationem poenae, sicut neque quantum ad rationem appetitus; poena enim voluntati contrariatur, ut Anselmus dicit.

Ad quartum dicendum, quod eleemosyna non tantum consistit in collatione pecuniae, sed etiam in aliis obsequiis propter Deum proximis factis, ut dictum est; unde eti alieci pecunia desit, non tam facilius dandi eleemosynam deest; et si decesset omnino facultas respectu eleemosynarum corporalium propter penuria rerum et corporis debitatem, non tamen decesset facultas respectu eleemosynarum spiritualium, quia posset alteri (2) vel consulere, vel orare saltem (3); et si etiam facultas omnino decesset, voluntas completa sufficeret.

SOLUTIO III. Ad tertiam quæstiunculam dicendum, quod cum virtus sit habitus quo dirigitur ad bene operandum, oportet quod omnis actus quod de se

(1) *Al.* sicut alias.

(2) *Al.* aliter.

(3) *Nicola*: vel pro illo saltē orare.

rectitudinem importat, ad aliquam virtutem reducatur, quamvis etiam in sui ratione non exprimat omne illud quod ad perfectionem virtutis requiritur; sicut dare quando dandum est, dicunt esse actus liberalitatis, quamvis in hoc non exprimatur omnis debita circumstantia quae ad actum liberalitatis exiguntur. Cum ergo eleemosyna, secundum quod dictum est, importet quandam rectitudinem, quia significat dationem ordinatam ad subventionem misericordiae, quod ipsum nomen declarat, cum eleemosyna ab ἔλεος quod est misericordia, seu misericordia, dicatur, patet quod eleemosyna de se dicit virtutis actum, quamvis non exprimat omnes conditions quae ad actum virtutis requiruntur. Dationes autem et acceptiones ordinat liberalitas; unde oportet quod eleemosyna sit aliquo modo actus liberalitatis, cuius misericordia pars ponitur a quibusdam, ut in 5 dictum est, dist. 55, quaest. 5, art. 4; eo quod liberalitas conjectat bonum communiter in dationibus; sed misericordia conjectat in eis aliquod speciale bonum, quod est relevatio miseriae aliorum; unde eleemosyna est actus misericordiae, et per consequentem liberalitatis.

Ad primum ergo dicendum, quod pietas, secundum Augustinum, 10 de Civit. Dei (cap. 1), more vulgi dicitur ipsa misericordia; et sic ad pietatem pertinere dicitur eleemosyna, et non secundum quod est donum. Qualiter autem pietas donum a misericordia differat, in lib. 3, dist. 55, quaest. 5, art. 4, quaestio. 6, dictum est.

Ad secundum dicendum, quod misericordia secundum quod importat compassionem tantum ad miseriari alterius, non est virtus, sed passio; secundum autem quod importat electionem compatiens, secundum hoc virtus est.

Ad tertium dicendum, quod, ut patet, eleemosyna reducetur ad aliquam virtutem etiam a philosophis assignatam; quia ad misericordiam immediate, et ad liberalitatem mediate. Quamvis enim liberalitas communiter non attendat indigentiam, nihil tamen prohibet aliquam liberalitatis speciem indigentiam attendere.

Ad quartum dicendum, quod subvenire miseris, ut ibidem dictum est, non est actus iustitiae ratione sui, sed ratione sue partis, secundum quod liberalitas etiam ad iustitiam reducitur sicut pars.

Quintum concedimus.

Solutio IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod cum eleemosyna sit actus virtutis, oportet quod aliquo modo cadat sub praecipto, quia praecipta legislatoris ad virtutem ducent intendunt, ut dicitur 2 Ethic. (cap. 1). Reducitur autem ad hoc praecipitum: *Honora parentes*; honor enim (1) ille, secundum Augustinum, ad reverentiam et subventionem in necessariis pertinet; et nomine parentum omnis proximus intelligitur. Sed praecipta affirmativa non obligant ad semper, quamvis semper obligent; sed obligant pro loco et tempore, et secundum alias determinatas conditions. Cum autem usus divitiarum sit ordinatus ad subveniendum necessitatibus praesentis vitae, quae quidem subvenit debet esse ordinata; patet quod qui divitis non utitur, ad subveniendum praesentis vitae necessitatibus, vel inordinate uitior, a virtute recedit. Ordo autem subventionis talis debet attendi quantum ad

(1) *Al. autem.*

duo. Primo ex parte (1) eorum quibus subvenitur, ut primo sibi, postea sibi conjunctis subveniat, et deinde extraneis. Secundo ex parte necessitatis talis debet esse ordo, ut prius absolute necessitatis (2) subveniatur quam alicui necessitati conditionatae, quae est cum quis indiget aliquo ad sui status decentem conservationem; et ideo praecipitum legis ad hoc obligat, ut illud quod superest alicui post subventionem sibi factam (3) et sibi conjunctis (puta familiae, quam gubernare debet) respectu utriusque necessitatis, in eleemosynas expendat ad subveniendum aliis respectu utriusque dietarum necessitatum; sicut etiam natura illud quod sibi de alimento superfluit ab actu nutritivae, in quo attenditur quasi necessitas absoluta, et actu augmentativa, in quo attenditur quasi necessitas conditionata, praeparata ad conservationem speciei, generativae virtuti subministrans. Et similiiter praecipitum legis obligat, quod etiam necessitati extraneae absolutes primo subveniatur quam necessitati propriae vel propinquorum conditionatae; et ideo dicitur communiter, quod dare eleemosynam de superfluo, cadit in praecipto; et sic dare eleemosynam ei qui est in extrema necessitate; dare autem de eo quod est necessarium necessitate secunda, non autem de eo quod est necessarium necessitate prima, quia hoc esset contra ordinem caritatis.

Ad primum ergo dicendum, quod facere aliquid boni, ad quod ex legi praecipto non tenetur, ad supererogationem pertinet, de qua consilia dantur; et ideo, cum dare aliquid de superfluo respectu primae necessitatis, sed necessario secunda necessitate, ad subveniendum majori necessitatis, etsi non sit necessitas absoluta, sit bonum, ad quod ex praecipto non obligamus; ideo est supererogationis, et propter hoc de hoc est consilium; et sic intelligitur Glossa illa.

Ad secundum dicendum, quod sicut est accipere superfluum et diminutum in datione, ita in retentione et acceptione, ut Philosophus dicit in 3 Ethic. (cap. 9 vel 10); et ideo aliquis, retinendo sua, contra virtutem facit quandoque, et per consequens contra legem Dei, quae ad omnem virtutem actum sufficiens ordinat, quamvis non faciat contra legem saecularis fori, quae non potest perfecte ad omnes virtutes ordinare. Et praeterea, quando alius est in statu extremae necessitatis, efficiuntur sibi omnia communia; unde etsi per violentiam vel fortum acciperet, non peccaret.

Ad tertium dicendum, quod eleemosyna (4), sicut dictum est, reducitur ad praecipitum affirmativum quod est *Honora parentes*. Sed cum omne praecipitum affirmativum pro tempore ad quod obligat, peccatum omissionis (5) inducat, omne autem peccatum sub prohibitione cadat, praecipta (6) affirmativa habent prohibitions, sicut praecipta negativa, annexas pro illo tempore ad quod obligant; sicut etiam qualibet affirmatio habet negationem conjunctam; et secundum quod illud peccatum omissionis potest esse causa vel occasio alterius peccati, secundum hoc intelligitur quod Ambrosius dicit: *Pasce; si non paveris, occidisti.*

(1) *Al. quantum ad duo ex parte etc.*
 (2) *Al. absolute necessitatibus.*
 (3) *Al. subventionem perfectam.*
 (4) *Al. dicit eleemosyna.*
 (5) *Al. dimissio.*
 (6) *Al. additur autem.*

Ad quartum dicendum, quod tempus ad quod obligat praecipitum de eleemosynis faciendis, accepitur ex parte accipientis, et ex parte dantis. Ex parte autem accipientis, quando apparent signa probablia extremae necessitatis futurae, nisi ei subveniatur; ut cum aliquis videt alios impotentes vel pigros ad subveniendum, et pauperem indigentem cibis et potu, et aliis vita necessariis, nec sibi satisfacere posse; non enim expectanta est ultima necessitas, quia tunc forte non posset juvari natura jam famel vel siti consumpta. Dicit enim Chrysostomus super Joannem (hom. 76): *Non oportet pauperem ululantem deceptorem vocare. Quid dies, o homo? Propter unum panem deceptionem que complicat? Utique, dicas. Quocirca maxime misericordiam consequatur, ut maxima necessitatis (1) eripiatur. Ex parte autem dantis, quando habet homo multa quibus non indiget neque ad sustentationem vitae sui et suorum, neque ad decentem status sui conservationem; etsi pauperes extremae necessitatis non compareant. Neque oportet occasionem futurae necessitatis praetendere ultra probablia signa futurae necessitatis; quia haec est superflua sollicitudo, quam Dominus prohibet Matth. 6, 31: Nolite solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operierum? etc.*

ARTICULUS II.

Utrum eleemosyna decadentem in peccato mortali a pena infernali liberet.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod eleemosyna decadentem in peccato mortali a pena infernali liberet. Tobiae 4, 2 dicitur: *Eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat, et non patientur animas ire in tenebras.* Sed in hoc nulla esset eleemosyna commendatio, si illas a tenebris eriperet qui tenebrarum debitores non erant. Ergo et decadentes in peccato mortali, qui tenebrarum debitores sunt, a tenebris inferni liberat.

2. Praeterea, Ambrosius (Ambrosiaster dicit, 1 Timoth. 4, super illud: *Pietatem ad omnia valet*): *Pietatem autem sequens, si lubricum carnis patiatur, vapulabit quidem, sed non peribit.* Non autem potest intelligi de lubrico veniali, de quo qui poenit: quia etiam sine eleemosynis per illud non perire. Ergo in peccato mortali decadentes, per eleemosynam liberantur a perditione inferni.

Sed contra, nullus liberatur a poena inferni nisi per gratiam Dei: gratia enim Dei vita eterna est: Roman. 6. Sed ille qui decedit in peccato mortali, caret gratia. Ergo nec per eleemosynas a poena inferni liberari potest.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod eleemosyna sit minus satisfactoria quam alia opera satisfactionis; Matth. 17, 20, dicitur: *Hoc genus daemoniorum in nullo ejicunt nisi in jejuno et oratione;* nec fit aliqua mentio de eleemosyna. Ergo jejuniu et oratio sunt efficacia ad delendum peccatum quam eleemosyna.

2. Praeterea, satisfactionis opus oportet esse poenale et Deo acceptum. Sed jejuniu est magis poenale quam eleemosyna, et oratio est opus ma-

(1) *Al. maxima necessitate.*

gis Deo acceptum quam eleemosyna, in quantum majorem familiaritatem cum Deo conquirit. Ergo eleemosyna est minus satisfactoria quam jejuniu et oratio.

Sed contra est quod Glossa (Ambrosiaster dicit, 1 Timoth., 4, super illud: *Pietas ad omnia valet*): *Omnis summa disciplinae christiana est in misericordia et pietate.* Sed in illo (1) consistit summa rei quod est in re praecipuum. Ergo praecipuum inter alia satisfactionis opera est eleemosyna.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod virtus eleemosynae magis consistat in dato exteriori quam in affectu interiori. Ut enim (2) dicitur communiter in suffragiis mortuorum, citius liberantur pro quibus dantur plura, etiam si pro alio bona voluntas impendatur. Ergo efficacia eleemosynae magis consistit in dato quam in affectu.

2. Praeterea, efficacia eleemosynae est in expandendo peccatum. Sed ubi est magis datum, magis peccatum expiatum: quia pro majori peccato major summa pecuniae in eleemosynis dandae injungitur. Ergo efficacia eleemosynae praecipue consistit in dato.

Sed contra, super illud Psalm. 73: *Qui seminavit in lacrymis etc.*, dicit Glossa (Augustini): *Magna voluntate multum dedit, multum seminavit: in hac voluntate illa vidua quae duo minuta misit, non parvum seminavit.* Ergo efficacia eleemosynae magis pensatur ex magnitudine voluntatis quam ex magnitudine dati.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod causa poenae infernalis est culpa mortalism. Manente autem causa, manet effectus. Unde, cum ab eo qui in peccato mortali moritur, non possit ulterius culpa mortalism tolli, sicut nec a daemonibus; quia, ut dicit Damascenus (lib. 2 de Fide orthodoxa, cap. 4, in fine), quod est hominibus mors, est daemonibus casus; patet quod neque eleemosyna ab eo prius facta, neque post mortem eius facta ab alio, potest eum qui in peccato mortali decedit, a poena inferni liberare.

Ad primum ergo dicendum, quod eo modo quo aliquis liberatur a peccato mortali per eleemosynam, liberatur ab infernalibus tenebris. Liberatur autem eleemosyna a peccato mortali hominem adhuc in statu viae existentem, duplicitate: vel impediendo futurum peccatum, sicut et alia opera meritoria, quae hominem in gratia confirmant; vel a praeterito liberando, inquantum disponit eum qui in peccatum incidit, ad gratiam recuperandam, sicut et alia opera de genere bonorum recta intentione facta.

Ad secundum dicendum, quod intelligitur de lubrico mortali. Quod autem dicitur: *Non peribit, non est secundum necessitatem intelligendum, sed secundum quamdam dispositionem;* quia per hoc quod operibus pietatis aliquis vacat in peccato mortali existens, disponit se ad gratiam, ut non facile permittatur in perditionem ire. Vel si intelligatur de veniali, efficacia eleemosynae in hoc ostenditur, quod poena vapulationis diminuitur per eam; vel per ipsam veniale impeditur, ne in mortale trahere (5) possit.

(1) *Al. in nullo.*
 (2) *Al. decet enim.*
 (3) *Al. retrahere.*

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod efficacia satisfactionis invenitur in tribus satisfactionis partibus, sicut virtus totius potentialis in partibus ejus, quae quidem complete in una invenitur, et in aliis diminute; sicut tota virtus animae invenitur in rationali; sed in sensibili anima invenitur diminuta, et adhuc magis diminuta in vegetabili; quia anima sensibilis includit in se virtutem animae vegetabilis, et non convertitur. Eleemosyna enim includit in se virtutem orationis et jejunii dupliae ratione. Primo, quia eleemosyna cum constituit cui datur debitorem ad orandum et jejunandum, et alia bona quae potest faciendum pro eo qui dedit. Secundo, quia eleemosyna proper Deum data, est quasi quadam oblatio Deo facta; unde Philosophus etiam dicit in 1 Ethie. (cap. 14), quod bona opera habent (1) aliquid simile Deo sacra; oblatio autem ipsi Deo facta vim orationis habet. Et similiter inquantum bona exteriora ad corporis conservationem ordinantur, subtractio exteriorum hororum per eleemosynam quasi virtute continet jejunium, quo maceratur corpus. Similiter etiam oratio virtute continet jejunium, quia extensio intellectus ad Deum debilitatem corporis parit, ut dictum est. Unde eleemosyna completius habet vim satisfactionis quam oratio, et oratio quam jejunium; et ideo dicitur 1 Timoth. 4, 8: *Corporalis exercitatio ad modicum utilis est. Et propter hoc eleemosyna indicitur ut universalis medicina peccati, quam oratio, sicut Luc. 11, 41: Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis;* et Dan. 4, 24: *Peccata tua eleemosynam redime;* et Tobiae 4, 2: *Eleemosyna ab omni peccato liberat;* et 1 Timoth. 4, 8: *Pietas ad omnia valet.*

Ad primum ergo dicendum, quod satisfactione est medicina et praeservans a peccato futuro, et expians a praeterito. Et quamvis eleemosyna habeat vim expiandi quodcumque peccatum praeteritum, non tamen habet omnem vim praeservandi a futuro peccato: quia oratio et jejunium praeservant a quibuscum peccatis non solum per modum meriti, quod etiam eleemosyna facit, sed per modum contrarie assuetudinis; et sic ibidem dicit Glossa (2) quod jejuno sanantur (2) corporis pestes, sed oratione pestes mentis; et secundum hoc intelligitur quod aliqua peccata tantum jejuno vel oratione sanantur.

Ad secundum dicendum, quod quamvis poena in satisfactione requiratur, tamen principialis est in ea bonitas actus quam poenitentia. Et quia eleemosyna plus habet de ratione boni quam jejunium, inquantum immediatus se ad caritatem habet, et inquantum non est singulare bonum faciens, sed commune facienti et patienti; eleemosyna plus erit satisfactoria quam jejunium, similiter et quam oratio; quamvis hominem magis familiarem Deo reddit quam eleemosyna, sicut contemplativa plus quam activa; tamen intercessorum per eleemosynam multiplicatio plus valet ad impetrandum peccatorum remissionem quam singularis unius hominis oratio.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod eleemosyna, ut ex dictis patet, habet efficaciam et ex ipso faciente, inquantum est quoddam

opus meritorium, et ex recipiente, inquantum obligatur ad orandum pro illo qui eleemosynam dedit. Si ergo consideratur eleemosyna efficacia ex parte recipientis, sic major efficacia in majori dato consistit, inquantum per hoc plures et magis debitores efficiuntur; ex parte autem dantis et respectu praemii essentialis, efficacia eleemosyna magis pensatur ex affectu quam ex dato; sed respectu praemii accidentalis, ut puta remissionis poenae, vel alienus hujusmodi, magnificatur efficacia eleemosyna ex magnitudine dati, nisi ex parte altera intentio voluntatis magnitudini exterioris dati preponderet. Potest enim tam intensa esse voluntas quod etiam omnem poenam absorbeat et reatum, sicut de contradictione dicitur.

Et per hoc patet responsio ad objecta.

ARTICULUS III.

Utrum superflue assignetur eleemosyna corporales septem. — (2,2, quæst. 52, art. 2.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod superflue assignetur eleemosyna corporales septem, que hoc versus continentur:

Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo.

Visito, scilicet infirmum; *poto,* scilicet sicutem; *cibo,* scilicet esurientem; *redimo,* scilicet incarceratum; *tego,* idest vestio nudum; *colligo,* idest recolligo hospitem; *condo,* idest sepelio mortuum. Omnis enim eleemosyna ad utilitatem ejus cui datur, debet ordinari. Sed sepultura non est ad utilitatem mortui, ut Seneca dicit (lib. de Benefic., cap. 20). Ergo non sit eleemosyna in hoc quod mortui sepeliantur.

2. Praeterea, Dominus Matth. 25, maxime opera commemorat quibus homo a damnatione liberatur, et regnum meretur. Sed ibi non computatur mortui sepultura. Ergo non est aliqua eleemosyna.

3. Praeterea, eleemosyna datur ad subveniendum necessitatibus aliorum. Sed quaedam vestes non sunt ad necessitatem, sed ornatum; et quidam cibi et potus non sunt ad necessitatem, sed ad delectationem. Ergo non videtur quod semper vestire nudum et cibare esurientem sit pars eleemosynæ.

4. Sed contra, multae aliae sunt necessitates humanæ vitae quam praedictæ, sicut caecus indiget ductione, claudus vectio. Cum ergo eleemosyna ad omnes necessitates ordinetur, videtur quod insufficienter eleemosyna praedictæ numerantur.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod etiam eleemosyna spirituales inconvenienter numerantur, quae hoc versus continentur:

Consule, castiga, solare, remitte, fer, ora.

Consule, idest doce ignorantem, et dirige dubitatem; intelligitur enim in hoc duplex eleemosyna, spiritualis scilicet doctrina, et consilium; *castiga* delinquentem; *solare,* idest consolare tristem; *remitte*

(1) *Nicotai;* in 4 Ethie, cap. 3, quod bona dona habent etc.

(2) Ex Hieronymo suppositio in Marcum sumpta (*Ex edit. P. Nicotai*).

(3) *Al.* salvantur.

delinquentibus in te; *fer,* idest porta infirmitates aliorum, et gravamina; *ora* pro omnibus. Eleemosyna cadit sub pracepto, et obligat ad tempus determinatum, ut praedictum est. Sed non est tempus docendi nisi quando aliquis ignorans occurrit. Si ergo eleemosyna pars sit doctrina, videtur quod quandounque homo videat aliquem ignoranten, debeat eum docere.

2. Praeterea, quicunque determinat aliquam quaestionem, docet quaerentem. Sed ille qui dat consilium, quaestionem determinat; quia consilium quaestio est, ut dicitur in 5 Ethie (cap. 3, vel 8). Ergo non debet alia eleemosyna ponи consilium quam doctrina.

3. Praeterea, eleemosyna ad liberalitatem reducitur, ut dictum est. Sed severitas contra liberalitatem dividitur, ut in 5 lib. dist. 53, qu. 5, art. 4, dictum est de partibus justitiae. Ergo cum castigare delinquentem pertineat ad severitatem, non videtur quod debeat inter eleemosynam ponи.

4. Praeterea, eleemosyna non computatur inter partes caritatis, sed inter partes justitiae, cum sit opus satisfactorium. Cum ergo remittere delinquenti et ferre molestias aliorum si caritatis perfectae, videtur quod non sint partes eleemosynæ, quae est actus misericordiae.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod cleemosyna corporales præceminant spiritualibus. Eleemosyna enim ordinatur ad subveniendum indigenatia. Sed magis indiget corpus quam spiritus. Ergo potius est eleemosyna corporalis quam spiritualis.

2. Praeterea, quanto minus compensatur eleemosyna danti, tanto eleemosyna est acceptior; unde dicitur Matth. 5, 8, quia *reciperat mercedem suam qui laudem suam per eleemosynas querunt.* Sed in corporalibus eleemosynis minor fit compensatio, quia bona spiritualia aliis communicata in possidente crescunt. Ergo cleemosyna corporalis sunt potiores.

3. Praeterea, quanto cleemosyna magis satisficit desiderio pauperis, tanto gravior est. Sed magis satisficit desiderio recipientis per eleemosynas corporales quam spiritualis; quia defectus corporales magis sentiuntur. Ergo cleemosyna corporalis potius est.

4. Sed contra, est quia per eleemosynas spirituales subveniunt spiritui, per corporales autem corpori. Sed spiritus præceminet corpori. Ergo et eleemosyna spiritualis corporali.

Praeterea, quanto est nobilis datum, tanto est nobilior eleemosyna, sicut etiam in eleemosynis corporalibus patet. Sed bonum spirituale, quod in eleemosynis spiritualibus datur, est melius quam corpore, quod datur in corporibus. Ergo eleemosyna spirituale sunt potiores corporalibus.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod eleemosyna corporalis ordinatur ad subveniendum necessitatibus corporis; quae quidem est duplex; scilicet communis, et specialis ratione alienus accidentis. Communis quidem necessitas corporis est duplex; una ex hoc quod jam mortem incurrit, et ad hoc ordinatur sepultura mortui; alia secundum quod est nobis necessarium aliquid praeservans a morte, ne eam aliquis incurrit; et hoc dupliciter. Uno modo prohibens corruptivum inter-

rius, quod est defectio nutrimenti; et contra hoc ordinatur cibatio esurientis, et potato sicutis, secundum quod his duobus indigetur ad nutrimentum. Alio modo prohibens corruptivum exterius; et ad hoc etiam ordinatur duplex eleemosyna, scilicet tegere nudum, et colligere hospitem in domo; quia his duobus contra aeris intemperiem indigemus, scilicet veste, et domo. Similiter etiam necessitas specialis (1) potest esse duplex; vel ex causa intrinseca, sicut infirmitas, et contra hanc ordinatur visitatio infirmorum; vel ex causa extrinseca, sicut detinatio incarceratedrum; et contra hoc ordinatur redemptio captivorum.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis sepulta non proposit mortuo secundum se corporaliter, prodest tamen et secundum quod in memoriam hominum remanet; tum quia in confusione mortui reputatur quod inseptus jacet; tum quia ex ipso tumulo magis in memoria manet, et aliqui ad orandum pro ipso excitantur; unde monumenum dieatur a memoria, ut Augustinus dicit in littera de cura pro mortuis agendo (cap. 4, circ. med.).

Ad secundum dicendum, quod Dominus enervavit illas eleemosynas in quibus major indigenatia appareat, ut evidenter appareat justitia judicantis, dum hos pro eleemosynis (2) remunerat, et illos pro omissione condemnat; et tamen in aliis Scriptura locis talis eleemosyna commendatur, sicut pater Tobie et de Simone Machabaeo, qui parentibus et fratribus suis sepulera solemnia aedificaverunt (Tob. 1 et 4, et 1 Machab. 15), et etiam Joseph qui corpus Domini sepelivit, et ex hoc laudatur; Matth. 27.

Ad tertium dicendum, quod aliquando illud quod est ad delectationem vel ornatum, in necessitatem veritur; et hoc dupliciter; vel propter infirmitatem, quia infirmi sunt sustentandi delicatis cibis et vestibus mollioribus, ne natura gravetur; vel propter pristinam consuetudinem, aut etiam dignitatis statum, in quo aliquis, etiam pauper, sine confusione non potest alii ut; et ideo etiam Augustinus in regula his duobus generibus hominum præcepit ubi subveniendum.

Ad quartum dicendum, quod omnes aliae necessitates ad aliquam istarum reducuntur. Quidquid enim ad subventionem morbi pertinet, hoc totum sub visitatione infirmi continetur.

Ad quintum dicendum, quod sicut nummus, eo quod est mensura quedam, ut Philosophus dicit in 5 Ethie. (cap. 8), continet omnia necessaria vitæ virtutem; ita etiam paupertas continet omnes necessitates; et ideo subvenire pauperi non est specialis eleemosyna ab aliis distincta, sed generalis, quae omnes includit.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum quod eleemosyna spirituale dicuntur quibus defectibus proximi in spiritualibus subveniuntur; quod quidem fit dupliciter. Uno modo quando aliquis impetrat proximo subventionem a Deo, et hoc facit oratio; alio modo quando aliquis subvenit proximo per seipsum, et hoc vel contra defectum poenae, vel contra defectum culpe. Si primo modo, hoc est dupliciter; quia poena spiritualis vel est in intellectu secundum ignorantiam, et contra hunc defectum est doctrina respectu intellectus specula-

(1) *Al.* spiritualis.

(2) *Al.* per eleemosynas.

tivi, et consilium respectu intellectus practici; vel est in affectu, scilicet tristitia, et contra hunc defectum est consolatio. Si autem secundo modo, scilicet contra defectum culpae; hoc dupliceiter. Uno modo ex parte ipsius peccantis, cuius inordinationi (1) subvenit castigatio; alio modo ex parte alterius qui ex culpa peccantis laeditur; et sic contra culpam est duplex remedium: scilicet remissio ex parte ejus in quem directe culpa committitur, et supportatio ex parte ejus cui peccantibus societas est onerosa. Vel aliter. Defectus cui subvenitur per eleemosynas spirituales, aut est defectus poenae in intellectu pratico, vel speculatorio; et sic est doctrina et consilium, ut dictum est; vel in affectu; et sic est consolatio; aut est defectus culpae, et sic vel in seipsum cum spe emendationis, et sic est castigatio; aut sine spe emendationis, et sic non restat nisi per orationem divinam subsidium implorare; vel in proximum, et sic quantum ad culpam indigeret remissione; quantum ad poenam quam infert, supponatur.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut dare eleemosynam corporalem non cadit sub praecepto obligante nisi ad tempus necessitatis, et ut alieui in necessariis vites subveniatur; ita ad doctrinam alterius non obligatur homo propter debitum officium nisi in his quae sunt de necessitate salutis, et quando non esset qui instrueret, vel quando aliquis alium errantem videtur; nisi esset aliis qui ex officio id facere teneretur; alias autem docere est consilium, et supererogatio quedam, sicut et de eleemosynis corporalibus dictum est.

Ad secundum dicendum, quod non omnis quaestio est consilium, sed quaeque que est de rebus agendis a nobis. Et quia dubitatio sive ignorantia talis habet rationem specialem defectus, in quantum deficit scientia, quae debet esse regativa in opere; ideo speciale eleemosyna ponitur consilium praeter doctrinam.

Ad tertium dicendum, quod poenam castigando infligere contingit dupliceiter; aut inquantum est afflictiva illius cui infertur; et sic ad severitatem pertinet, quae aequalitatem iustitiae servat, secundum quod poenam culpae compensat; aut secundum quod cedit in bonum ejus in quem poena infertur; et sic largo modo ad liberalitatem reducitur, prout omne beneficium impensum quodammodo liberalitas est.

Ad quartum dicendum, quod caritas est mater omnium virtutum; et ideo non est inconveniens, si actus qui sunt aliarum virtutum quasi eliciuntur, sint etiam caritatis quasi imperantes.

SOLUTIO III. Ad tertium questionem dicendum, quod eleemosyna habet efficaciam, ut dictum est, et ex parte dantis, et ex parte recipientis. Ex parte autem dantis efficacia eleemosynae pensatur per conditionem ipsius actus quo subsidium proximo conferunt; et sic similierte loquendo, eleemosyna spiritualis dignior est, quia actus spirituales digniores sunt corporalibus donis. Ex parte autem recipientis potest mensurari eleemosyna dupliceiter; vel ratione boni quod conferunt, et sic adhuc eleemosyna spiritualis praeminet; vel ratione necessarii, et sic quedam spirituales sunt quibusdam corporalibus potiores, scilicet quae contra culpam ordinantur, quibuscumque eleemosynis corporalibus:

(1) *At. ordinationi.*

quia homo magis debet vitare culpam quam aliquem defectum corporalem, etiam mortem. Quaedam vero corporales, quae scilicet sunt ad sustentationem vitae, quibusdam eleemosynis spiritualibus magis sunt necessariae, scilicet quae sunt ad bene esse; sed illae quae sunt ad bene esse spirituale, sunt magis necessariae illis quae sunt ad bene esse corporale. Sic ergo patet quod omnibus corporalibus eleemosynis aliqua spirituales potiores sunt, et similiter in genere loquendo de utrisque.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis corpus habeat plures indigentias quam spiritus, tamen indigentiae spiritus sunt magis fugienda quam indigentiae corporis, sicut eligibiliores sunt spirituales quam corporales divitiae.

Ad secundum dicendum, quod recompensatio non diminuit efficaciam eleemosynae, sed intentio recompensationis; unde quamvis aliquis docendo ipse etiam addiscat, non tamen quandoque propter hoc facit, sed solum ut alteri subveniat. Et praeterea intentio acquirendi aliquod spirituale bonum non minuit rationem meritii: quia per ipsum Deo conjungimur, ut frequenter contingit.

Ad tertium dicendum, quod etsi minus sentiat aliquis defectus spirituales, hoc est propter defectum ejus. Non autem mensuratur eleemosyna per hos quod acceptat qui recipit, sed secundum quod acceptare debet: alias meritum dantis ex recipientis penderet arbitrio; quod falsum est.

ARTICULUS IV.

Utrum de necessario sit danda eleemosyna.
(2-2, quest. 32, art. 6 et 7.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod de necessario non sit danda eleemosyna. Quia, ut dicit Augustinus, peccat qui praeposterus agit. Sed altero caritatis hoc exigit ut homo magis sibi quam alteri subveniat. Ergo peccat subtrahendo sibi necessarium, ut alteri conferat.

2. Praeterea, Philosophus dicit in 4 Ethic. (cap. 8), quod dissipat substantiam suam, id est divitias, destruit seipsum, et hoc praeceps verum est quantum ad necessaria. Sed peccat qui seipsum occidit. Ergo etiam peccat qui de necessariis sibi eleemosynam facere.

Sed contra est quod qui omnia dat, nihil sibi retinet de necessariis. Sed Dominus consulti Matth. 19, 21: *Vende omnia quae habes, et da pauperibus.* Ergo sine peccato potest homo de necessariis sibi eleemosynam facere.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod etiam de malo acquisito et posseco possit eleemosyna fieri. Lue. 16, super illud: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis,* dicit Glossa (Hieronymi): *Iniquitas bene dispensata in justitiam vertitur.* Ergo videtur quod licet de inique possessis eleemosynam facere.

2. Praeterea, ei qui est in ultima necessitate constitutus, omnibus modis subveniendum est. Sed contingit aliquem qui nihil habet nisi de injusto acquisito et detento, alium in extrema necessitate videre (1). Ergo debet ei eleemosynam facere; et

(1) *In nonnullis editis in extrema necessitate vivere.*

sie de malo acquisito et detento potest eleemosyna fieri.

Sed contra est quod Gregorius dicit (lib. 7, epist. 111): *Non est computanda eleemosyna, si pauperibus dispensemur quod ex illicitis rebus acquiritur.*

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod de turpi lucro non possit fieri eleemosyna, sicut de meretricio, et aleato, et quod per simoniam acquiritur. Quia secundum Philosophum (Ethic. 4, cap. 3), dona habent aliquid simile Deo sacratum. Sed ex hujusmodi non licet sacrificium vel oblationem Deo offerre; Deuter. 25, 18: *Non offeres mercedem prostibuli ne pretium canis in dominum Dei tui.* Ergo nec eleemosyna ex hujusmodi fieri debent.

2. Praeterea, aleatorum lucrum est turpe lucrum. Acceptio enim eorum illiberales sunt, ut Philosophus dicit in 4 Ethic. (cap. 5 vel 4). Sed ex aleato non potest fieri eleemosyna, ut videtur: quia tenetur ad restitutionem ejus. Ergo non potest fieri eleemosyna de turpi lucro.

Sed contra est quod Augustinus dicit (de Verb. Domini serm. 55): *Qui habet aliquid de malo, facite inde bonum.* Ergo qui acquisivit aliquid de turpi lucro, potest illud in bonum usum eleemosynae expendere.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod de rebus exterioribus dicitur nobis aliquid necessarium dupliceiter. Uno modo, sine quo non potest aliquis esse et vivere. Alio modo dicitur nobis necessarium quo indigemus ad honeste vivendum, vel decenter secundum statum nostrum. Sed talis decencia non consistit in aliquo indivisiibili: quia multis additis homo non excedit status sui conditionem; multis etiam subtractis condito sui status decenter conservatur: sed tantum posset addi, quod esset ultra conditionem status sui; et tantum diminui, quod non servaret honestas, vel sui status decencia; et hoc quidem sermone determinari non potest, quia de singularibus non est iudicium; sed statur in hoe prudentiae arbitrio, et discretionis, quae docet de omnibus. Utroque autem dictorum modorum potest aliquid esse aliqui necessarium dupliceiter: vel ratione sui ipsius, et hoc dicitur a quibusdam necessarium dividui; vel ratione eorum quorum curam gerere debet, et hoc dicitur necessarium personae, inquantum persona ad dignitatem pertinet secundum quam aliqui competit sibi curam gerere. Illud ergo sine quo non potest esse vel vivere aliquis, vel ipse, vel illi quorum curam habet, non debet in eleemosynas expendi: hoc enim dicitur necessarium simpliciter quasi necessitate absoluta, nisi forte posset, antequam talis necessitas incumbat, per alium modum resarciri; quia jam excederet ab hujusmodi necessitate ratione. Similiter etiam illud quo subtracto non potest servari decencia status aliquo modo sui vel suorum, non debet aliquis in eleemosynas expendere, nisi de facile resarciri possit, aut nisi aliquis statum mutare vellet; quia nullus debet indecenter in aliquo statu manere; vel nisi necessitas alia praeponderet, vel aliquibus personae specialis in necessitate ultima existentes, vel Ecclesiae, vel Reipublicae: quia bonum gentis est divinus quam bonum unius. Illud autem quo posito